



طلای سپید در ازبکستان

گزارش



تهیه و تنظیم: مهندس علیرضا حائری - دبیر انجمن صنایع نساجی ایران

گزارشی از برگزاری هشتمین نمایشگاه پنبه و سایر محصولات نساجی ازبکستان - تاشکند (۱۷ - ۱۸ اکتبر ۲۰۱۲)
VIII International Uzbek Cotton and Textile Fair - Tashkent (October 17-18, 2012)

به سخنرانی و بیان آمار و اطلاعات جهانی در خصوص صنعت نساجی و به ویژه بخش پنبه‌ای پرداختند. در این سخنرانی‌ها وضعیت تولید و فروش پنبه کشور ازبکستان بطور مبسوطی شرح داده شد. بر اساس مطالب اظهار شده، سطح زیر کشت پنبه در این کشور ۵۵۰ هزار هکتار است که پیش‌بینی می‌شود ۳/۵ میلیون تن و ش از آن برداشت شده و بیش از ۱ میلیون تن پنبه محلولج تولید شود که از این میان ۴۰۰ هزار تن برای مصرف داخلی و بیش از ۶۰۰ هزار تن پنبه برای صادرات در نظر گرفته شده است.

شایان ذکر است که ازبکستان در حال حاضر پس از چین، هند، آمریکا، پاکستان و برزیل، ششمین تولیدکننده پنبه در جهان بوده و سومین صادرکننده بزرگ این الیاف در جهان محسوب می‌شود. بر اساس این گزارش، در حدود ۱۶۲ نوع پنبه در این کشور شناسایی شده که ۴۵ نوع از آن مورد تأیید دولت ازبکستان جهت کشت می‌باشد. همچنین پنبه این کشور در ۵ نوع عالی، خوب، متوسط، عادی و پست طبقه‌بندی می‌گردد.

شایان ذکر است که در حال حاضر تنها ۳ شرکت دولتی در ازبکستان مجاز به فروش پنبه می‌باشند و بر اساس اطلاعات واصله از آن‌ها، کشورهای چین، بنگلادش و ایران به ترتیب خریداران عمده پنبه ازبکستان محسوب می‌شوند که البته خریدهای پنبه از سوی ایران به دلیل تحریم‌های بین‌المللی موجود علیه آن، از طریق واسطه صورت می‌پذیرد. هم‌اکنون در حدود ۱۲۱ کارخانه پنبه

هیأت‌های تجاری ایرانی در روز نخست سفر خود به تاشکند نشستی در سفارت جمهوری اسلامی ایران در این شهر با حضور آقایان صادقی، معاون سفیر ایران در ازبکستان، و فتحی، ریاست بانک صادرات در تاشکند داشتند و به بحث و بررسی مشکلات و موانع واردات پنبه از این کشور پرداختند. بنا به مطالب عنوان شده در این نشست، سال گذشته بیش از ۲۰۰ هزار تن پنبه ازبکستان از طریق خاک ایران ترانزیت شده که با توجه به تفاهم‌نامه منعقد فی‌مابین دو کشور و اعطای ۳۰ درصد تخفیف در ترانزیت کالا از ایران، پیش‌بینی می‌شود حجم بیشتری از پنبه ازبکستان از خاک ایران عبور کرده و حتی این احتمال وجود دارد که خرید کشور چین نیز از بندرعباس حمل شود.

در ادامه جلسه مدیرعامل بانک صادرات در تاشکند عنوان کرد که متأسفانه به دلیل تحریم‌های موجود علیه کشور، این بانک هیچ‌گونه کمکی در راستای نقل و انتقال پول نمی‌تواند انجام دهد و بانک‌های روسیه نیز از گشایش حساب برای اشخاص ایرانی خودداری می‌نمایند.

افتتاحیه کنفرانس پنبه صبح روز چهارشنبه مورخ ۲۶ مهر ماه و با حضور آقای ضیائف، نخست‌وزیر این کشور برگزار شد. در این مراسم که به ریاست آقای غنی‌اف، وزیر روابط اقتصاد خارجی، سرمایه‌گذاری و بازرگانی ازبکستان برگزار شد، مدیران عامل موسسات علمی Cotlook، ITMF و ICAC و نماینده شرکت ریتز

اشاره:

با هدف بزرگ‌نمایی تصویر بین‌المللی پنبه ازبکستان، نمایش کیفیت و کمیت پنبه تولیدی در این کشور، عقد قراردادهای خرید پنبه از این کشور، متنوع کردن محدوده جغرافیایی صادرات و همچنین گزارش برنامه این کشور جهت توسعه و رشد صنعت نساجی، نمایشگاه بین‌المللی پنبه در ازبکستان از سال ۲۰۰۵ میلادی هر سال و با همکاری دولت ازبکستان و کمیته مشورتی بین‌المللی پنبه (ICAC) برگزار می‌شود. هشتمین دوره از این نمایشگاه نیز ۲۶ و ۲۷ مهر ماه امسال برگزار شد و ازبکستان میزبان هیأت‌های تجاری ۳۸ کشور مختلف جهان بود. لازم به ذکر است که از سال ۲۰۱۰ در چارچوب کاری نمایشگاه پنبه، یک نمایشگاه نساجی نیز جهت نمایش طیف محصولات تولیدی داخلی برگزار می‌شود.



WWW.ITMA.CO

پرمخاطب‌ترین رسانه نساجی ایران

شماره صد و بیست و پنجم ■ دی‌ماه ۹۱

نسان نساجی

۱۶



هم‌اکنون ظرفیت تولید الیاف پلی استر در جهان به عنوان رقیب اصلی پنبه، در حدود ۴۵ میلیون تن بوده و پیش بینی می‌شود که تا سال ۲۰۲۰ به بیش از ۶۰ میلیون تن بالغ گردد و این لیف به عمده‌ترین ماده اولیه برای تولید منسوجات تبدیل خواهد شد.

در این مراسم مدیرعامل ITMF به بیان گزارش جامعی در خصوص فروش ماشین‌آلات نساجی در جهان طی سال گذشته پرداخت که خلاصه‌ای از آن در جدول ذیل خلاصه شده است:

کرده و اعلام نمود که سالیانه بیش از ۵۰۰ هزار تن الیاف پنبه به این کشور وارد می‌شود که ۲۰۰ هزار تن از بکستان خریداری می‌شود.

وی صادرات صنایع نساجی و پوشاک این کشور در سال ۲۰۱۲ را با ثبت رکوردی جدید بالغ بر حدود ۲۰ میلیارد دلار پیش بینی کرد و اظهار داشت که هدف گذاری این کشور برای صادرات این صنایع در سال‌های ۲۰۱۵ و ۲۰۲۰ به ترتیب ۴۰ و ۶۰ میلیارد دلار می‌باشد.

در ادامه، نماینده‌ای از کشور چین به بیان وضعیت موجودی پنبه در این کشور پرداخت. بر اساس اظهارات وی، هم‌اکنون ذخیره پنبه در کشور چین بالغ بر ۸/۵ میلیون تن می‌باشد که نیمی از کل ذخایر این لیف در دنیا را شامل می‌شود و همچنین تولید پنبه در این کشور در سال جاری حدود ۷ میلیون تن خواهد بود.

پاک‌کنی در ازبکستان مشغول به فعالیت هستند و دولت این کشور به منظور ایجاد ارزش افزوده بیشتر، حمایت شدیدی از سرمایه‌گذاری در صنایع ریسندگی پنبه‌ای، بافندگی و تولید پوشاک به عمل می‌آورد بطوری که تولیدکنندگان نخ در ازبکستان، پنبه را با ۱۵ درصد تخفیف نسبت به قیمت‌های جهانی از دولت دریافت کرده و تنها ۱۵ درصد از مبلغ آن را بطور نقد پرداخت می‌نمایند و مابقی طی ۱۲۰ روز تسویه می‌گردد. همچنین جایزه صادراتی نخ در ازبکستان بین ۱۱ تا ۱۴ درصد تعیین شده و این امر تشویق مناسبی برای تولید این محصول در ازبکستان و جذب سرمایه‌گذاری خارجی به شمار می‌رود به طوری که از ۷۰۰ میلیون دلار صادرات نساجی و پوشاک این کشور (به غیر از پنبه) طی سال گذشته، ۷۰ درصد مربوط به صادرات نخ بوده است.

در ادامه این مراسم مدیرعامل ICAC به بیان آمار جامعی در خصوص الیاف پنبه و پلی‌استر پرداخت. بنا به اظهارات ایشان هم‌اکنون ظرفیت تولید الیاف پلی استر در جهان به عنوان رقیب اصلی پنبه، در حدود ۴۵ میلیون تن بوده و پیش بینی می‌شود که تا سال ۲۰۲۰ به بیش از ۶۰ میلیون تن بالغ گردد و این لیف به عمده‌ترین ماده اولیه برای تولید منسوجات تبدیل خواهد شد. همچنین با تولید ۳۰ میلیون تن الیاف پنبه در این سال، بیش از ۹۰ درصد از نیاز صنایع نساجی جهان به مواد اولیه از طریق این دو لیف مرتفع خواهد شد. نماینده کشور بنگلادش نیز در این مراسم سخنرانی

شرح	کل فروش در جهان	خرید آسیا	خرید چین	خرید ازبکستان
اسپیندل	۱۴/۳ میلیون	۱۳/۵ میلیون	۸/۹ میلیون	۱۶۰ هزار
روتور	۵۷۲ هزار	۴۶۳ هزار	۳۸۸ هزار	۱۰ هزار
ماشین‌آلات بافندگی بدون ماکو	۱۵۴ هزار	۱۴۸,۵ هزار	۱۲۸ هزار	۱۷
ماشین‌آلات گردبافی	۲۹ هزار	۲۶ هزار	۲۱ هزار	۵۵۰
ماشین‌آلات گردبافی تخت	۷۰ هزار	۶۵ هزار	۵۵ هزار	-





در کشور ما هنوز هیچ سند استراتژیک توسعه‌ای برای کل صنایع و به تبع آن صنایع نساجی و پوشاک تدوین نشده و چشم‌انداز روشنی از وضعیت آن در سال‌های آینده وجود ندارد.

پس از ارائه کنفرانس‌های پنبه، حاضرین از نمایشگاه پنبه و سایر محصولات نساجی ازبکستان بازدید نمودند.

در ادامه، هیأت‌های تجاری اعزامی به ازبکستان با آقای غنی اف و مسئولین مربوط به بخش حمل و نقل، گمرک و مدیران عامل سه شرکت فروشنده پنبه ازبکستان دیدار داشتند. در این نشست کلیه مشکلات موجود در راه خرید پنبه از ازبکستان مطرح شد و ایشان دستورات لازم جهت مرتفع شدن آن‌ها را صادر کردند.

بازرگانان و فعالان صنایع نساجی حاضر در ازبکستان در روز پنجشنبه مورخ ۲۷ مهر ماه به بازدید از کارخانجات پنبه‌پاک‌کنی، ترمینال‌های حمل پنبه، سالن‌های تولیدی شرکت UZTEX و پروژه ساخت کارخانه تولید ماشین‌آلات خطوط

ریسندگی ریتر در ازبکستان پرداختند. بر اساس این گزارش، گروه شرکت های UZTEX شامل سه شرکت زیر می باشد: Uztex teshkent: تولید کننده نخ های شانه شده و کارد شده در سیستم‌های رینگ و اپن‌اند Uztex chirchik: تولید کننده پارچه های حلقوی چاپی با کیفیت بالا Eurotex teshkent: تولید کننده پوشاک با استفاده از پارچه‌های حلقوی

این شرکت در بخش ریسندگی رینگ دارای ۳۱۴۸۸ اسپیندل با ظرفیت تولید بیش از ۶۵۰۰ تن نخ ۱۰۰٪ پنبه شانه شده و کارد شده با ظرافت بین Ne ۲۰ تا Ne ۴۰ بوده و در بخش اپن‌اند دارای ۱۴ دستگاه ماشین‌آلات RU۴۰ می‌باشد و لازم به ذکر است که کلیه دستگاه‌های موجود در این دو خط از شرکت ریتر خریداری شده‌اند.

در ادامه این برنامه، بازدیدی از پروژه ساخت کارخانه تولید ماشین‌آلات خطوط ریسندگی ریتر در ازبکستان صورت پذیرفت که احداث آن از هفته گذشته آغاز شده و تا دو سال دیگر به اتمام خواهد رسید. پیش‌بینی می‌شود که تا ۵ سال آینده کل نیاز خطوط ریسندگی ازبکستان از طریق این شرکت تأمین شده و پس از آن صادرات آن به آسیای میانه آغاز گردد.

با توجه به مطالب عنوان شده و با دفت به آمار

ارائه شده از سوی ITMF در خصوص حجم خرید ماشین‌آلات نساجی توسط کشورهای آسیایی به خوبی مشخص می‌گردد که این کشورها همگی در مسیر توسعه صنعتی گام برداشته‌اند چراکه بر اساس شواهد موجود، تمام کشورهای توسعه یافته صنعتی، پیشرفت خود را از رشد صنایع نساجی و پوشاک آغاز نموده و از این طریق به توسعه کشورشان پل زده‌اند. بسیاری از کشورهای آسیایی نیز همچون ازبکستان همین مسیر را انتخاب نموده و این انتظار وجود دارد که با برنامه دولت آن‌ها برای تشویق تولیدکنندگان به ایجاد ارزش افزوده و همچنین حمایت آن از سرمایه‌گذاری در ریسندگی و بافندگی، تا چند سال آینده دیگر هیچ پنبه‌ای از این کشور صادر نشده و تمام محصول پنبه آن صرف تولید محصولات با ارزش افزوده بالاتر در ازبکستان گردد.

این در حالی است که در کشور ما هنوز هیچ سند استراتژیک توسعه‌ای برای کل صنایع و به تبع آن صنایع نساجی و پوشاک تدوین نشده و چشم‌انداز روشنی از وضعیت آن در سال‌های آینده وجود ندارد. این امید وجود دارد که مسئولین امر توجه بیشتری به این صنعت کهن و با ارزش نموده و جهت تعالی آن اهتمام بیشتری ورزند.

